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ВВЕДЕНИЕ

Любая физиологическая система способна адаптироваться к постоянно изменяющимся

условиям среды [Павлов, 1923; Cannon, 1932; Ноздрачев, 1983], в силу чего ее

физиологическим показателям свойственна значительная вариабельность. Значимые для

человека ритмы, например, ритмы сердца, дыхания, шаговый ритм во время ходьбы, также

сильно вариабельны, а связи между причинами этой вариабельности и вызванными ими

последствиями существенно нелинейны и, соответственно, малые нерегулярные флуктуации,

зависящие от возраста и состояния здоровья, могут вызвать значительные изменения в

паттернах ритмов [West et al., 1987; Aliev and Panfilov, 1996; Ivanov et al. 1999; Scafetta et al.,

1999; Sassi et al., 2009; Kropotov, 2016]. Это позволяет говорить, что физиологические системы

проявляют сложную нелинейную динамику.

В настоящей работе исследовалась динамическая сложность временной организации

паттернов физиологических сигналов, отражающих вариабельность и нестационарность

временной динамики физиологических процессов. В основе этой сложности лежит

многообразность процессов управления функциональными нервными связями [Stam, 2005].

Патология процесса управления, как правило, связана с потерей динамической сложности

паттернов, возникновением доминантного паттерна или даже доминантной частоты,

приводящей к неспособности физиологической системы разнообразно и адекватно отвечать на

непредсказуемые стимулы [Stam and Bruin, 2004].

Известно, что вариабельность физиологических ритмов обладает свойством

фрактальности, т.е. демонстрирует некоторую повторяемость в широком диапазоне временных

масштабов [Hausdorff et al., 1995; Scafetta et al., 2007]. Однако эта повторяемость является не

полной, а сохраняется на статистическом уровне, то есть фрактальность сигнала означает

повторяемость после усреднения статистически независимых выборок временного ряда,

описывающего определенный колебательный процесс [Mandelbrot, 1983]. В основе

фрактальности физиологических ритмов лежит фрактальность длительностей открытого

состояния ионных каналов и затем интегральных ионных токов, формирующих ритмическое

возбуждение нейронов.

С некоторой повторяемостью в широком диапазоне временных масштабов связано также

понятие рекуррентности, которое означает возврат траектории колебательного процесса в

окрестность точки, в которой она была ранее, при рассмотрении эволюции сигнала во времени.

Изучение фрактальных и рекуррентных характеристик сигнала помогает выявлять

характерные закономерности в паттернах физиологических ритмов здорового человека и
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определять изменения в динамической сложности паттернов при возникновении различных

патологических состояний.

Объектом исследования в настоящей работе являются нестационарные физиологические

сигналы (электрическая активность мозга человека, регистрируемая в виде

электроэнцефалограммы (ЭЭГ); непроизвольные колебания руки, возникающие при

выполнении человеком определенных двигательных задач (тремор); и импульсная активность

сенсорного нейрона.

Предметом исследования являются характеристики нелинейной динамики

физиологических сигналов (вариабельность, фрактальность, рекуррентность, тип устойчивого

поведения)

Цели и задачи исследования.

Целью работы было выяснение механизмов изменений динамической сложности

паттернов физиологических сигналов при различных патологических состояниях.

Были сформулированы следующие основные задачи.

1) Выяснить механизмы, лежащие в основе изменений динамической сложности

паттернов ЭЭГ при нарушениях функционального состояния мозга, связанных с тревожно-

фобическими расстройствами, сосудистыми нарушениями и эпилептическими повреждениями

мозга.

2) Определить механизмы изменений динамической сложности тремора руки при

возрастании степени двигательных нарушений.

3) Выяснить механизмы, определяющие изменения динамической сложности паттернов

импульсной активности ноцицепторов при возникновении антиноцицептивного ответа.

4) Доказать, что мультифрактальные и вейвлетные характеристики могут быть

использованы для автоматического выявления эпилептических разрядов, для оценки

эффективности психотерапевтического воздействия при болевом синдроме у пациентов с

тревожно-фобическими расстройствами, для оценки степени нейрональной возбудимости

пациентов с сосудистыми нарушениями, а также для оценки степени отклонения двигательной

функции человека от нормы и достоверного различения паркинсонического и эссенциального

тремора.

5) На основании данных о модуляции ионных токов ноцицепторов определить

молекулярные механизмы коррекции повреждающего болевого воздействия.
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Актуальность работы.

В виду сложности процессов управления функциональными нервными связями

исследование динамической сложности паттернов физиологических ритмов здорового человека

и механизмов изменения этой сложности при различных патологических состояниях является

актуальной задачей, имеющей теоретический и практический интерес. С фундаментальной

точки зрения, актуальность исследования связана с необходимостью понимания за счет каких

механизмов происходят перестройки во временной организации паттернов при возникновении

различных патологических состояний. Выяснение механизма, лежащего в основе модуляции

динамической сложности паттернов физиологического ритма при возникновении

патологического состояния, непосредственно связано с возможностью коррекции этого

состояния. Поэтому, с практической точки зрения, актуальность исследования обусловлена

потребностями клинической медицины в разработке эффективных алгоритмов, которые можно

было бы применять для улучшения функционального состояния пациента.

Например, для лекарственного купирования эпилептических приступов необходима

разработка алгоритмов, позволяющих по данным электроэнцефалограммы (ЭЭГ) заранее

предсказывать эпилептические разряды и отличать их от активности, вызванной двигательными

артефактами. При лечении тревожно-фобических нарушений необходима разработка

алгоритмов, оценивающих эффективность применения психотерапевтических методик. В связи

с тем, что при сосудистых заболеваниях головного мозга ЭЭГ намного менее специфична, чем в

случае органических поражений [Boutros, et. al., 2011; Заболотных и др., 2004], а при лечении

этих заболеваний нередко назначаются препараты, имеющие побочный эффект гиперактивации

нервной системы, необходима разработка алгоритмов, позволяющих определять степень

нейрональной возбудимости пациента.

Для коррекции тремора при двигательных нарушениях и правильного выбора

лекарственных препаратов необходима разработка алгоритмов дифференциальной диагностики

эссенциального тремора и дрожательной формы болезни Паркинсона, трудно различимых

почти в 25% случаев, особенно в первые годы заболевания и у лиц пожилого возраста [Elble,

1986; McAuley, Marsden, 2000].

Выяснение молекулярных механизмов, лежащих в основе изменений динамической

сложности паттернов импульсной активности ноцицепторов при возникновении

антиноцицептивного ответа, необходимо для создания анальгетиков нового поколения,

отличающихся селективным действием.

Научная новизна состоит в том, что впервые показана возможность применения

вейвлетных, мультифрактальных и рекуррентных характеристик паттернов ЭЭГ и

непроизвольных колебаний руки для оценивания эффективности психотерапевтического
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воздействия при болевом синдроме у пациентов с тревожно-фобическими расстройствами, для

определения степени нейрональной возбудимости пациентов с сосудистыми нарушениями, а

также для нахождения степени отклонения двигательной функции человека от нормы и

достоверного различения паркинсонического и эссенциального тремора. Впервые определены

механизмы структурных перестроек в паттернах ЭЭГ здорового человека при восприятии

болевых и световых сигналов, а также механизмы перестроек, происходящих при нарушениях

функционального состояния мозга в форме тревожно-фобических расстройств и сосудистой

патологии разной степени выраженности. Впервые выявлены механизмы изменения

динамической сложности паттернов непроизвольных колебаний руки, возникающих при

выполнении двигательной задачи, и получено объяснение уменьшения этой сложности при

возрастании степени отклонения двигательной функции человека от нормы. Впервые показано,

что в основе механизма коррекции повреждающего болевого воздействия за счет

возникновения антиноцицептивного ответа сенсорного нейрона может лежать молекулярный

механизм подавления эктопической пачечной активности, связанный исключительно с

модификацией активационной воротной структуры медленных натриевых NaV1.8 каналов.

Положения выносимые на защиту.

1. Определение вейвлетных, мультифрактальных и рекуррентных параметров

физиологических сигналов позволяет выявлять характерные закономерности в структуре

паттернов физиологических ритмов здорового человека и определять изменения в

динамической сложности паттернов при возникновении различных патологических состояний.

Эти параметры могут быть использованы для автоматического выявления эпилептических

разрядов у больных парциальной эпилепсией, для оценки эффективности

психотерапевтического воздействия при болевом синдроме у пациентов с тревожно-

фобическими расстройствами, для оценки степени нейрональной возбудимости пациентов с

сосудистыми нарушениями, для оценки степени отклонения двигательной функции человека от

нормы и достоверного различения паркинсонического и эссенциального тремора.

2. В основе механизма изменений динамической сложности паттернов ЭЭГ при

эпилептическом повреждении мозга лежит увеличение вклада слабых флуктуаций

последовательных значений ЭЭГ, приводящее к возрастанию степени их коррелированности и

значительному росту энергии вейвлетного спектра и степени мультифрактальности паттерна в

период, непосредственно предшествующий эпилептическому разряду.

3. Механизмы коррекции психогенной боли при тревожно-фобических состояниях

связаны с изменением динамики последовательных значений ЭЭГ и степенью

мультифрактальности. При успешной коррекции в процессе психорелаксации у лиц с
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тревожно-фобическими расстройствами происходит переход к значениям мультифрактальных

параметров, характерным для здоровых людей.

4. Механизмы, лежащие в основе изменения динамической сложности реактивных

паттернов ЭЭГ при сосудистой патологии головного мозга, состоят в структурных

перестройках, ведущих к изменению количественных показателей реакции усвоения ритма

заданной частоты. При нарастании степени неустойчивости нейродинамики происходит

повышение этих количественных показателей.

5. Динамическая сложность непроизвольных колебаний руки, возникающих при

выполнении определенной двигательной задачи, уменьшается при возрастании степени

отклонения двигательной функции человека от нормы. В основе механизма уменьшения

динамической сложности паттернов непроизвольных колебаний лежит снижение вклада

сильных флуктуаций, сопровождающееся возникновением долговременных корреляций

последовательных значений тремора и переходом к сильно упорядоченной динамике.

6. В основе изменения динамической сложности паттернов импульсной активности

ноцицептивных нейронов и механизма коррекции повреждающего болевого воздействия за счет

возникновения антиноцицептивного ответа лежит молекулярный механизм подавления

пачечной активности, а подавление этой активности может быть связано исключительно с

модификацией активационной воротной структуры медленных натриевых NaV1.8 каналов под

действием анальгезирующего вещества, коменовой кислоты, являющейся лекарственной

субстанцией нового неопиоидного анальгетика «Аноцептина» [Krylov B.V., Rogachevsky I.V.,

Plakhova V.B. Substance with sedative effect. US Patent 8476314 B2, 2013].

Научно-теоретическое и практическое значение

Исследование механизмов изменения динамической сложности паттернов

физиологических сигналов представляет собой актуальную задачу современной

нейрофизиологии и имеет фундаментальное значение, так как способствует развитию

представлений об общих принципах вариабельности физиологических ритмов, связанных с

состоянием здоровья и сложностью процессов управления функциональными нервными

связями.

Теоретическая значимость диссертационного исследования состоит в получении новых

доказательств того, что определение вейвлетных, мультифрактальных и рекуррентных

характеристик физиологических сигналов позволяет выявлять характерные изменения в

динамической сложности паттернов при возникновении различных патологических состояний.

Практическая значимость работы состоит том, что полученные результаты могут быть

использованы в клинической практике для автоматического выявления эпилептических

разрядов у больных парциальной эпилепсией, для оценки эффективности
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психотерапевтического воздействия при болевом синдроме у пациентов с тревожно-

фобическими расстройствами, для оценки степени нейрональной возбудимости пациентов с

сосудистыми нарушениями, для оценки степени отклонения двигательной функции человека от

нормы и достоверного различения паркинсонического и эссенциального тремора.

Апробация работы. Материалы исследования докладывались на международном

конгрессе “EUROSIM' 95” (Вена, 1995), на II международной конференции “Tools for

Mathematical Modelling” (Санкт-Петербург, 1999), на VI международном рабочем совещании

“Neural Coding” (Марбург, 2005), V международном симпозиуме “Posture Symposium”

(Братислава, 2008), на международном рабочем совещании ”Timing and Dynamics in Biological

System” (Дрезден, 2010), на международной конференции “Математическая биология и

информатика” (Пущино, 2010), на конференции “Механизмы регуляции физиологических

систем организма в процессе адаптации к условиям среды” (Санкт-Петербург, 2010), на

международных научно-технических конференциях “Нейроинформатика-2015”,

“Нейроинформатика-2016”, “Нейроинформатика-2017” (Москва, 2015, 2016, 2017) и на III, IV,

V, VI, VII, VIII, IX, X международных конференциях “Chaotic Modeling and Simulation” (Ханья,

2010, Агиос Николаос, 2011, Афины, 2012, Стамбул, 2013, Лиссабон, 2014, Париж, 2015,

Лондон, 2016, Барселона, 2017).

Публикации. Основные результаты опубликованы в 42 научных публикациях,

перечисленных в Приложении 1 текста диссертации, среди которых 20 статей в рецензируемых

журналах из списка ВАК.

Личный вклад диссертанта. Все результаты, представленные на защиту, получены

диссертантом лично. Автор использовал в своей работе анализ физиологических сигналов,

которые были зарегистрированы в различных сериях экспериментов сотрудниками Института

физиологии им И.П. Павлова РАН И.А. Святогор, И.А. Моховиковой (ЭЭГ), С.П. Романовым

(непроизвольные колебания руки) и В. Б. Плаховой (ионные токи в сенсорных нейронах). Автор

выполнял постановку целей и задач исследований, анализ сигналов и интерпретацию

результатов.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, методической главы и трех

глав собственных исследований с описанием результатов, их обсуждения и заключения, а также

общего заключения, выводов и списка цитированной литературы из 350 наименований.

Диссертация изложена на 226 страницах, содержит 101 рисунок, 17 таблиц, 1 приложение.
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Глава 1. МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Основными методами исследования, применяемыми в данной работе, являются методы

анализа параметров нелинейной динамики паттернов физиологических сигналов: вейвлетный,

мультифрактальный, рекуррентный и бифуркационный анализы, позволяющие оценивать

динамические изменения в структуре исследуемых паттернов.

1.1. Регистрация электрической активности мозга человека

Исследования электрической активности мозга человека проводились в течение 7 лет на

базе городской поликлиники №45, городской психиатрической больницы №3 им.

И. И. Скворцова-Степанова и клиники военно-морской терапии Военно-медицинской академии

им. С.М. Кирова несколькими самостоятельными сериями с публикацией результатов в

отдельных статьях. ЭЭГ регистрировалась с помощью 21-канального энцефалографа фирмы

«Мицар» (С-Пб, Россия) сотрудником лаборатории интероцепции врачом-нейрофизиологом

И.А. Святогор и врачом-нейрофизиологом И.А. Моховиковой. Регистрация осуществлялась во

время неврологического лечения пациентов, от всех тестируемых было получено

информированное согласие.

При регистрации ЭЭГ активные электроды располагались по схеме 10x20, в качестве

индифферентного использовался усредненный электрод (Av). Безартефактные отрезки записи

ЭЭГ оценивались в лобных F3, Fz, F4, затылочных O1, Oz, O2, теменных P3, P4, Pz или

височных T3, T4, T5, T6 отведениях и в различных состояниях (спокойного бодрствования и

при функциональных нагрузках) в зависимости от поставленной в исследовании задачи.

Были проанализированы записи ЭЭГ, полученные от 89 здоровых лиц, 61 пациента с

тревожно-фобическими расстройствами, 15 пациентов, страдающих парциальной

симптоматической эпилепсией, 79 человек с сосудистой патологией мозга и 38 пациентов с

нарушениями сердечного ритма.

Данные, записанные с частотой дискретизации 256 Гц, отфильтровывались в диапазоне 1-

45 Гц и содержали безартефактные отрезки записи в состоянии покоя с закрытыми и

открытыми глазами и при функциональных нагрузках (гипервентиляции на фоне закрытых

глаз, ритмической фотостимуляции с открытыми глазами, а также во время и после болевого

воздействия). Для каждого тестируемого серия повторялась не менее 3 раз с интервалом более

недели.
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1.1.1. Серия тестов для анализа ЭЭГ у лиц с тревожно-фобическими

расстройствами

Для пациентов с тревожно-фобическими расстройствами, для которых характерными

симптомами являлась психогенная боль, повышенная тревожность, беспокойство, нарушение

сна и различные фобии, серия тестов заключалась в следующем. ЭЭГ регистрировалась в двух

состояниях: в состоянии ощущения психогенной боли и в состоянии психорелаксации, в

котором осуществлялось устранение психогенной боли с помощью психорелаксационной

методики, разработанной В.А. Ишиновой в Научно-практическом центре реабилитации им. Г.А.

Альбрехта [Ишинова и др., 2009; Ishinova et al., 2009]. В проведении этой серии тестов В.А.

Ишинова принимала непосредственное участие. По методике В.А. Ишиновой человека просили

принять удобное для него положение (сидя или лежа с закрытыми глазами) и сосредоточиться

на местах локализации боли. При этом болевые ощущения по ассоциативным системам

конвергировались в цветовое отражение, возникающее в головном мозге при закрытых глазах

[Ishinova et al., 2009]. На протяжении сеанса психорелаксации длительностью 20 минут

пациенты оценивали изменения интенсивности боли и отслеживали сопутствующую этим


[…]

Выполненный сравнительный анализ изvенений в вейвлетных спектрах и в степени

мультифрактальности паттернов ЭЭГ больных парциальной симптоматической эпилепсией до,

во время и после эпилептических разрядов, а также при открывании глаз и при

гипервентиляции в периоды отсутствия эпилептических разрядов, позволил доказать, что

изменения в значениях мультифрактальных параметров и максимума глобальной энергии

вейвлетного спектра ЭЭГ, могут быть использованы для автоматического различения периодов

до, во время и после эпилептического разряда. С помощью мультифрактального анализа

установлено, что в основе механизма изменений динамической сложности паттернов ЭЭГ при

возникновении эпилептических разрядов лежит увеличение вклада слабых флуктуаций

последовательных значений ЭЭГ, приводящее к возрастанию степени их коррелированности и

значительному повышению энергии вейвлетного спектра и степени мультифрактальности

паттерна в преиктальный период.

Исследованы механизмы изменений динамической сложности паттернов ЭЭГ при

нарушениях функционального состояния мозга, связанных с тревожно-фобическими

состояниями, и лежащих в основе коррекции таких состояний. В силу того, что характерным

симптомом при таких состояниях является психогенная боль, а для устранения болевого

ощущения применяется методика психорелаксации, проведены исследования изменений,

происходящих в паттернах ЭЭГ во время предъявления болевого стимула и в процессе

устранения болевого ощущения с помощью методики психорелаксации у здоровых лиц, а также

сравнительный анализ этих изменений с изменениями, происходящими в паттернах ЭЭГ в

процессе психорелаксации у пациентов с тревожно-фобическими расстройствами. Установлено,

что во время болевого воздействия степень мультифрактальности паттернов ЭЭГ здорового

мозга уменьшается, а устранение болевого ощущения при психорелаксации сопровождается

возвращением значений мультифрактальных параметров к значениям, полученным до начала

воздействия. Механизмы, лежащие в основе коррекции психогенной боли при тревожно-
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фобических состояниях, связаны с изменением динамики последовательных значений ЭЭГ и

степенью мультифрактальности. При успешной коррекции в процессе психорелаксации у лиц с

тревожно-фобическими расстройствами происходит переход к значениям мультифрактальных

параметров, характерным для здоровых людей.

При исследовании изменений, происходящих в реактивных паттернах ЭЭГ при

воздействии функциональной нагрузки (ритмической фотостимуляции), показано, что

различные нарушения функционального состояния центральной нервной системы,

возникающие при сосудистой патологии головного мозга разной степени выраженности

(начальные проявления в виде вегето-сосудистой дистонии, более выраженные проявления в

результате гипертонической болезни и вертебрально-базилярной недостаточности) проявляют

себя как особенности мозга отвечать несколько отличным образом на заданный ритм

определенной частоты. Установлено, что характерное для здорового человека отсутствие

реакции усвоения внешнего ритма или незначительность этой реакции связаны с отсутствием

нарастания энергии вейвлетного спектра вблизи частоты фотостимуляции, Это, по-видимому,

отражает сбалансированность процессов возбуждения и торможения и преобладание

внутренней синхронизации нейронных структур здорового мозга при навязывании внешнего

ритма [Поворинский и др., 1987; Beydoun et al., 1998; Fedotchev et al., 2006]. На начальной

стадии развития неустойчивости нейродинамических процессов у группы лиц с вегето-

сосудистой дистонией количественные показатели реакции усвоения заданной частоты

(коэффициенты усвоения и удержания ритма и время его запоминания) значительно меньше

значений, вычисленных для двух других групп. При дальнейшем усилении неустойчивости

нейродинамических процессов, ведущем за собой, вероятно, расширение патологического очага

возбуждения и вовлечение большего количества нейронных ансамблей в патологический

процесс, происходит дальнейшее разрушение внутренней синхронизации, что объясняет

повышение количественных показателей реакции усвоения ритма у групп лиц с

гипертонической болезнью и с вертебрально-базилярной недостаточностью. Использование

значений этих показателей позволяет распределить исследуемые группы по степени

возбудимости, что может оказаться полезным для клинической практики в смысле учета

дозировок или избежания назначения лекарственных препаратов, вызывающих гиперактивацию

нервной системы для лиц со значительными показателями реакции усвоения внешнего ритма.

На основании анализа непроизвольных колебаний руки при выполнении определенной

двигательной задачи определены механизмы изменений динамической сложности тремора при

возрастании степени отклонения двигательной функции человека от нормы. Результаты работы

свидетельствуют о том, что непроизвольные колебания руки здорового человека при

выполнении им определенной двигательной задачи (поддержания изометрического усилия)
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характеризуется наименьшей амплитудой, широким спектром мощности, минимальной

энергией вейвлетного спектра, максимальной степенью мультифрактальности, минимальной

степенью детерминизма и максимальной энтропией плотности рекуррентных времен,

отражающей наибольшую степень неопределенности значения периода сигнала. В случае

эссенциального тремора наблюдается нарастание энергии вейвлетного спектра и уменьшение

сложности колебаний, что проявляется в уменьшении степени мультифрактальности,

возникновении определенной структуры в рекуррентных диаграммах, повышении

детерминизма и уменьшении энтропии плотности рекуррентных времен. В случае

паркинсонического тремора эти тенденции усиливаются, что приводит к еще более выраженной

детерминированной динамике паттернов. Представленные результаты доказывают, что

динамическая сложность паттернов тремора уменьшается с увеличением степени двигательных

нарушений, Это проявляется в уменьшении степени мультифрактальности, возникновении

долговременных корреляций и переходах к сильно упорядоченной динамике. В основе

механизма уменьшения динамической сложности паттернов непроизвольных колебаний лежит

снижение вклада сильных флуктуаций, сопровождающееся возникновением долговременных

корреляций последовательных значений тремора. В связи с тем, что непроизвольные быстрые

колебания руки человека, возникающие при выполнении им задачи по поддержанию

изометрического усилия, выполняют задачу управления медленными колебаниями с целью их

стабилизации во время слежения человеком за смещением метки на экране монитора [Bedrov, et

al., 2007], уменьшение сложности рассмотренных непроизвольных колебаний означает

снижение сложности процесса управления, что может привести к невозможности аккуратного

выполнения человеком двигательной задачи. Рассмотренные особенности в изменениях

паттернов тремора дают возможность количественно оценить степень двигательных нарушений

и могут быть использованы для облегчения дифференциальной диагностики дрожательной

формы болезни Паркинсона и эссенциального тремора в сложных клинических случаях.

В результате исследования механизмов изменения динамической сложности паттернов

импульсной активности ноцицептивных нейронов при возникновении антиноцицептивного

ответа установлено, что в основе изменения этой сложности лежат перестройки во временной

организации паттернов за счет бифуркаций стационарных состояний и предельных циклов,

приводящих к появлению двух типов пачечной активности. Механизм возникновения обоих

типов пачечной активности в условиях блокирования калиевого тока един и связан с

прохождением траектории колебаний через бифуркацию Андронова-Хопфа, а окончание

активной фазы пачечной активности обусловлено прохождением траектории через седло-

узловую бифуркацию предельного цикла. Возникновение антиноцицептивного ответа связано с

подавлением пачечной активности, а подавление этой активности анальгезирующим
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веществом, коменовой кислотой, являющейся лекарственной субстанцией нового неопиоидного

анальгетика «Аноцептина» [Lopatina, Polyakov, 2011; Krylov et al., 2017], происходит за счет

модификации исключительно активационной воротной структуры медленных натриевых

каналов NaV1.8. При этом пачечная активность первого типа подавляется полностью, а второго

типа сохраняется в узком диапазоне значений стимула; ритмические колебания и амплитудно-

модулированные колебания большой частоты сохраняются. Таким образом, впервые показано,

что в основе механизма коррекции повреждающего болевого воздействия лежит молекулярный

механизм подавления пачечных разрядов, связанный с модификацией активационной воротной

структуры медленных натриевых NV1.8 каналов под действием анальгезирующего вещества.
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ВЫВОДЫ

1. При нарушениях функционального состояния мозга в структуре паттернов ЭЭГ

происходят изменения, которые отражаются в изменениях значений вейвлетных,

мультифрактальных и рекуррентных характеристик паттернов. Это позволяет достоверно

различать состояния, предшествующие эпилептическим разрядам, и состояния вне этих

разрядов у лиц с парциальной симптоматической эпилепсией, оценивать эффективность

психотерапевтического воздействия при болевом синдроме у лиц с тревожно-фобическими

расстройствами, определять степень нейрональной возбудимости у лиц с сосудистыми

нарушениями.

2. В основе механизмов изменения структуры паттернов ЭЭГ при нарушениях

функционального состояния мозга лежат перестройки последовательных значений ЭЭГ,

сопровождающиеся увеличением или уменьшением вклада слабых флуктуаций этих значений и

приводящие, соответственно, к возрастанию степени коррелированности или

антикоррелированности последовательных значений ЭЭГ. Такие перестройки приводят, в

первом случае, к значительному росту энергии вейвлетного спектра и повышению степени

мультифрактальности паттерна в период, непосредственно предшествующий эпилептическому

разряду. Во втором случае, эти перестройки объясняют изменения паттернов ЭЭГ при болевом

воздействии у здорового человека и механизм возможной коррекции психогенной боли у лиц с

тревожно-фобическими состояниями. При успешной коррекции в процессе психорелаксации у

лиц с тревожно-фобическими расстройствами, изменение динамики последовательных

значений ЭЭГ связано с переходом к значениям мультифрактальных параметров, характерным

для здорового человека.

3. При сосудистой патологии головного мозга или нарушении сердечного ритма

структурные перестройки в реактивных паттернах ЭЭГ приводят к изменению количественных

показателей реакции усвоения ритма заданной частоты. Повышение этих количественных

показателей коррелирует с увеличением степени неустойчивости нейродинамических

процессов в результате появления в центральной нервной системе патологического очага

возбуждения.

4. Вейвлетные, мультифрактальные и рекуррентные характеристики непроизвольных

колебаний руки, возникающих при выполнении определенной двигательной задачи, могут быть

использованы для оценки степени отклонения двигательной функции человека от нормы и

достоверного различения двух видов патологического тремора (паркинсонического и

эссенциального). Доказано, что при возрастании степени отклонения двигательной функции

человека от нормы, уменьшается динамическая сложность этих колебаний. В основе механизма
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уменьшения этой сложности лежит снижение вклада сильных флуктуаций, сопровождающееся

возникновением долговременных корреляций последовательных значений тремора и переходом

к сильно упорядоченной динамике.

5. В основе изменения динамической сложности паттернов импульсной активности

ноцицептивных нейронов при повреждающем болевом воздействии лежат структурные

перестройки паттернов за счет бифуркаций стационарных состояний и предельных циклов,

приводящих к появлению двух типов пачечной активности. Механизм коррекции

повреждающего болевого воздействия связан с молекулярным механизмом подавления

пачечной активности, а подавление этой активности может быть обеспечено исключительно

модификацией активационной воротной структуры медленных натриевых NaV1.8 каналов под

действием анальгезирующего вещества, коменовой кислоты, являющейся лекарственной

субстанцией нового неопиоидного анальгетика «Аноцептина».
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ЭЭГ- электроэнцефалограмма

FFT - Fast FourierTransform - быстрое преобразованиеФурье

STFT – Short time Fourier Transform - оконное преобразование Фурье

WTMM - wavelet transform modulus maxima - метод поиска максимумов модулей вейвлет-

коэффициентов

MDFA-multifractal detrended fluctuation analysis - метод анализа флуктуаций относительно

тренда

EDRT- recurrence time density entropy - энтропия плотности рекуррентных времен

ЦНС- центральная нервная система