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Актуальность проблемы. Выделение в суммарной электрической

активности мозга ритмической составляющей открыло принципиально

новый период изучения функций мозга. Фундаментальные исследования

отечественных физиологов М.Н.Ливанова и В.С.Русинова доказали, что

синхронизация ритмов ЭЭГ между различными структурами центральной

нервной системы отражают особенность интегративной деятельности мозга и

может являться критерием формирования функциональных систем

реализующих адаптивные реакции организма. Диссертационное

исследование Ольги Евгеньевны Дик представляет собой очередной важный

шаг в развитии этого направления. Используя современные методы

исследования, в том числе вейвлет анализ, позволяющий оценивать

динамические изменения ЭЭГ, автор предлагает и развивает новое

направление в изучении интегративной деятельности мозга, что является

актуальной проблемой.

Научная новизна и значение результатов исследования

Автор подробно описала структуру изменения паттерна ЭЭГ здорового

человека при восприятии сенсорных сигналов различного биологического

значения, изменения в ЭЭГ, происходящие при нарушениях

функционального состояния мозга при тревожно-фобических расстройствах

и сосудистой патологии разной степени выраженности. Принципиально

важными являются данные о характере изменения ЭЭГ при восстановлении

утраченных функций после процедуры психотерапии, что может иметь

практическое значение. Впервые выявлены механизмы изменения

динамической сложности паттернов непроизвольных колебаний руки,

возникающих при выполнении двигательной задачи, и получено объяснение

уменьшения этой сложности при возрастании степени отклонения

двигательной функции человека от нормы.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

работы имеют фундаментальное и прикладное значение в развитии

нейроинформатики, нейрофизиологии и биомедицины. Теоретическая

значимость состоит в том, что полученные результаты позволяют

сформулировать новое представление о связи физиологических ритмов, с

изменением функционального состояния и здоровья человека.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности

применения в клинической практике выявленных особенностей изменения

физиологических ритмов при нарушениях функционального состояния

центральной нервной системы человека для определения тяжести патологии

и прогноза течения заболевания и эффективности применяемой терапии.

Особого внимания заслуживает выяснение молекулярных механизмов,

лежащих в основе изменений динамической сложности паттернов

импульсной активности сенсорных нейронов при возникновении

антиноцептивного ответа, так как понимание этих механизмов важно для

создания высокоселективных анальгетиков нового поколения.

Общая характеристика работы. Диссертация изложена на 226

страницах и содержит 17 таблиц и 101 рисунок. Список литературы включает

350 источников. Работа состоит из введения, методической главы и трех глав

собственных исследований с описанием результатов, их обсуждения и

заключения, а также общего заключения, выводов и списка литературы.

Дополнение диссертации сопоставлением обработки реактивной ЭЭГ

посредством новых и более традиционных методов анализа убеждают в

возможности получения дополнительных информативных показателей ЭЭГ

на базе примененных новых методов нелинейной динамики (вейвлет- и

рекуррентного анализов).

Во введении автор обосновывает актуальность темы, четко

формулирует цель и задачи исследования.

В главе «Методы исследования» описаны серии тестов для анализа

ЭЭГ у лиц с тревожно-фобическими расстройствами, с парциальной

симптоматической эпилепсией, с сосудистой патологией мозга, с

нарушениями сердечного ритма, а также серии тестов для анализа

непроизвольных колебаний руки человека. Приведено подробное описание

применяемых вейвлетного, мультифрактального и рекуррентного методов

анализа, позволяющих оценивать динамические изменения в структуре

исследуемых паттернов ЭЭГ и тремора.

Глава «Механизмы изменения динамической сложности паттернов

ЭЭГ при нарушениях функционального состояния центральной нервной

системы» состоит из 5 разделов.

Анализируя литературные данные в разделе «Обзор литературы», автор

убедительно обосновывает цель работы и дает полное представление о

современном состоянии изучаемой проблемы и применении методов

нелинейной динамики для исследования структуры паттернов ЭЭГ. В

четырех следующих разделах автор приводит результаты исследований. В

первом разделе, посвященном выяснению механизмов изменения

динамической сложности паттернов ЭЭГ при эпилептическом повреждении

мозга, убедительно показано, что вейвлетные и мультифрактальные

характеристики паттерна могут быть использованы для автоматического

различения периодов до, во время и после эпилептического разряда. Во

втором разделе приведены доказательства того, что подавление психогенной

боли при тревожно-фобических состояниях в процессе психорелаксации у

лиц с тревожно-фобическими расстройствами коррелирует с переходом

мультифрактальных параметров к значениям, характерным для паттернов

ЭЭГ здоровых людей. В третьем и четвертом разделах, на основании анализа

вейвлетных свойств реактивных паттернов ЭЭГ у лиц с сосудистой

патологией разной степени выраженности и лиц с нарушением сердечного

ритма в форме фибрилляции предсердий, приведены данные в пользу того,

что значения количественных показателей реакции усвоения ритма и

диапазоны частот усвоения ритма связаны со степенью нарушения

функционального состояния.

Глава «Механизмы изменения динамической сложности

непроизвольных колебаний руки человека при двигательных

нарушениях» состоит из 2 разделов. В разделе «Обзор литературы»

обосновывана необходимость применения методов нелинейной динамики

для исследования характерных особенностей тремора, возникающего при

выполнении человеком двигательной задачи (поддержание усилия пальцами

руки). Полученные результаты, приведенные во втором разделе третьей

главы, представляют убедительные доказательства того, что примененные

методы анализа (вейвлетный, мультифрактальный и рекуррентный)

позволяют эффективно оценить степень динамической сложности паттернов

тремора и определить уменьшение этой сложности с увеличением степени

отклонения двигательной функции человека от нормы.

Четвертая глава «Механизмы возникновения антиноцицептивного

ответа сенсорного нейрона» посвящена исследованию динамической

сложности паттернов импульсной активности сенсорных нейронов при

возникновении ответа на болевое воздействие. Применение метода

бифуркационного анализа для модели мембраны ноцицептивного нейрона

спинальных ганглиев позволило выявить возможный механизм коррекции

ноцицептивного воздействия и установить, что пачечная активность,

возникающая в этих нейронах в ответ на ноцицептивное раздражение, может

подавляться модификацией активационной воротной системы медленных

натриевых каналов после действия на мембрану анальгезирующего вещества.

В разделе «Заключение» автор оценивает наиболее значимые

результаты работы и на их основе формулирует выводы.

Степень обоснованности и достоверность научных положений,

выводов и рекомендаций.

Большой фактический материал, собранный диссертантом, был

серьезно проанализирован и статистически обработан, что не позволяет

сомневаться в достоверности полученных результатов. Выводы диссертации

соответствуют полученным данным.

Основные результаты исследования, выводы и рекомендации подробно

отражены в 33 научных работах, опубликованных, в основном, в престижных

международных и отечественных журналах, большинство из которых входит

в список, рекомендованных ВАК РФ.

Автореферат и опубликованные работы достаточно полно отражают

основное содержание диссертации.

Замечания:

Принципиальных замечаний, способных повлиять на высокую оценку

работы, нет.

В то же время считаю целесообразным обратить внимание автора на

следующее и получить ответы на возникшие у меня вопросы.

1. Имеет ли метод оценки степени мультифрактальности паттерна

некоторые преимущества перед другими известными алгоритмами

распознавания приближающихся эпилептических разрядов в ЭЭГ, и

если имеет, то в чем они состоят?

2. Насколько общими, по-мнению диссертантки, являются рассмотренные

механизмы изменения динамической сложности паттернов

физиологических сигналов?

3. Замечание: «…подавление пачечной активности анальгезирующим

веществом, коменовой кислотой, являющейся лекарственной

субстанцией нового неопиоидного анальгетика «аноцептина»,

происходит за счет модификации исключительно (выделено мной

ВР) активационной воротной системы медленных натриевых каналов

Nav1.8», выглядит чрезмерно категоричным в связи с тем, что автор не

исследовала значение других натриевых каналов, локализованных на

нейронах ноцицептивной системы (в частности Nav1.9).
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